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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Rr. Ibrahim Rugova, Nr. 4, Tirané 1007

I. Informacion i Pérgjithshém

Bazuar né Kontratén nr. Prot. 2336, daté 09/05/2022 lidhur me Komisionin Qendror &€ Zgjedhjeve
(KQZ) né cilésiné e Ekspertit Kontabél t& Ligensuar (Auditues Ligjor) me misionin e auditimit t&
fondeve té pérfituara dhe shpenzimeve pér vitin kalendarik 2021 pér Partia Aleanca pér Demokraci
dhe Solidaritet. Si vijon, po ju paraqes raportin e hartuar sipas formatit t€ standartizuar nga KQZ-ja.

II. Informacion Ligjor
i. Kuadri Tigjor

Refruar kontratés sé shérbimit, auditimi ligjor i raporteve financiare vjetore t&€ partive politike
kérkohet dhe realizohet né zbatim (& kérkesave ligjore si vijon:

e Ligji Nr. 8580, daté 17.02.2000 "Pér partité politike", i ndryshuar;

e Ligji Nr. 10091, daté 05.03.2009 "Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& ekspertit
kontabél t& regjistruar dhe t& kontabilistit t& miratur", i ndryshuar;

e Ligji Nr. 25/2018, daté 10.05.2018 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare";

e Udhézimi Nr. 10, daté 21.04.2021, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér caktimin ¢
rregullave pér raportimin financiar vjetor t& partive politike, kontrollin dhe verifikimin e
financimeve dhe shpenzimeve té tyre, dhe ményrén e pagesés s€ audituesve”.

Nga piképamja profesionale kryerja e auditimit ligjor bazohet ng Standardet Ndérkombétare té
Auditimit (SNA-t&) t&¢ miratuara dhe t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Auditimit dhe & Dhénies sé Sigurisé t& Federatés Ndérkombétare t& Kontabilistéve (FNK), té
detyrueshme pér zbatim nga ligji pér auditimin e sipércituar.

ii. Standartet e kontabilitetit té zbatueshme

Né pérputhje me Ligjin, Nr.25/2018, daté 10.05.2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare",
partité politike kang statusin e njésive jofitimprurése dhe jané subjekt i Standardeve Kombétare t&
Kontabilitetit (SKK-t&) dhe specifikisht i Standardit Kombétar t& Kontabilitetit t& Organizatave Jo-
Fitimprurése (SKK pér OJF-t€).

Sipas kétij Ligji, Njésité ekonomike jofitimprurése (OJF) hartojné pasqyrat financiare si mé poshté:
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a) pasqyrén e pozicionit financiar;
b) pasqyrén e aktiviteteve;
c) pasqyrén e fluksit t&€ mjeteve monetare;

¢) shénimet shpjeguese.

II1. Objekti i Auditimit
1. Kontrata e shérbimit

Pér pérmbushjen e misionit t& auditimit, me palén angazhuese KQZ-ng, u lidh kontrata e sh&rbimit Nr.
Prot. 2336, daté 09/05/2022, me objekt: "Kryerja e auditimit t& detyrueshém té partive politike, té
fondeve t& pérfituara dhe (€ shpenzuara gjaté periudhés raportuese 2021, né pérputhje me Ligjin nr.
8580, dat¢ 17.02.2000 "Pér Partité Politike", i ndryshuar dhe ligjeve té tjera respektive cituar sa mé
sipér si dhe Kontrata me Parting Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet mé daté 28 Korrik 2022.

ii. Pérgjegjésité pérkatése té subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor
Pérgjegjésité e drejtimit 1 Partisé Politike

Auditimi do t€ kryhet bazuar né faktin q& drejtimi (personi pérgjegjés pér regjistrimin dhe kontrollin e
aktivitetit financiar t& partisé politike ose personi i pércaktuar sipas statutit té partis€) pranon dhe
kupton se ka pérgjegjési:

a) Pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare (raportit vjetor) né pajtim me
Standardin Kombétar t&¢ Kontabilitetit pér Organizatat Jo-Fitimprurése (SKK pér OJF-t&) dhe
me kérkesat specifike t& Ligjit "Pér Partité Politike" i ndryshuar, dhe né udhézimet e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ-sé);

b) Pér kontrollet e brendshme t& atilla q& drejtimi i partis€ i konsideron t& nevojshme pér té béré
t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale nga mashtrimi apo gabimi;
dhe

¢) T'iofrojé audituesit:

e Té& drejtén e hyrjes né t€ gjitha informacionet pér t& cilat drejtimi ka dijeni se jané té
nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare, sic jane regjistrimet, dokumentacioni dhe
céshtje t& tjera;

e Informacion shtesg, t& cilin audituesi mund ta kérkojé nga drejtimi pér qéllime té auditimit;
dhe

o T& drejtén e komunikimit pa kufizim me personat brenda partisé nga té cilét audituesi e
gjykon t& nevojshme pér té€ marré evidencé auditimi.

Si pjesé pérbérése e progesit t& auditimit, do t& kérkohen nga drejtimi i partisé dhe, kur t& jeté e
pérshtatshme, edhe nga personat e ngarkuar me administrimin g& t& merren prej tyre konfirmime me
shkrim lidhur me deklarimet me gojé qé do t€ b&hen né lidhje me auditimin.
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Pérgjegjésité e Audituesit

Auditimi do t& kryhet n¢ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-8). Kéto
standarde kérkojné qé té respektohen kérkesat etike. Si pjesé e njé auditimi sipas SNA-ve, do t&
ushtroj gjykimin profesional dhe do t& ruaj skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit.

Objektivat jané qé t€ arrihet njé siguri e arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare (raporti
vjetor financiar), né térési, nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t&
[&shohet njé raport auditimi q& pérfshin opinionin tim. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit &
lart€, por nuk &shté garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té& identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose (& marra s& bashku, pritet q& né ményré t& arsyeshme
& ndikojné vendimet e pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Gjithashtu kam dhe pérgjegjési (& (jera raportuese, q& burojn& nga termat ¢ kontratés, pér té vlerésuar
pérputhshmérin€ e veprimeve ekonomike dhe financiare, qé lidhen me kérkesat specifike t& Ligjit nr.
8580, dat€ 17.2.2000, "Pér Partit¢ Politike", i ndryshuar dhe udhézimet e KQZ-sé, me burimet e
financimit, procedurat e marrjes s& donacioneve jopublike, dokumentimit dhe regjistrimit t& tyre,
identifikimin e dhuruesve, publikimin e tyre, etj.

Njé auditim pérfshin kryerjen e progedurave pér t&é marré evidencé auditimi rreth shumave dhe
informacioneve té€ dhéna né pasqyrat financiare. Progedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin e rrezigeve dhe anomalive materiale né pasqyrat financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit. Kur vleréson kéto rrezige, audituesi merr né konsideraté
kontrollin e brendshém t& entitetit q& lidhet me pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave
financiare pér & planifikuar progedura t& pérshtatshme auditimi pér rrethanat pérkatése, por jo me
qéllim q& t& shpreh& njé opinion mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& entitetit. Prandaj, ne
nuk shprehim njé opinion t& tillé. Nj& auditim pérfshin gjithashtu, vlerésimin e pérshtatshmérisé sé
politikave kontabél t& pérdorura dhe t& arsyeshmérisé sé gmuarjeve kontabgl t& béra nga drejtimi, si
edhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme t€ pasqyrave financiare.

IV. Informacion mbi Subjektin Politik

1. Prezantimi i subjektit politik

Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet &shté regjistruar prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tiran& me Nr. 5871 Akti, Vendim nr. 1611, daté 03.03.2009, me veprimtari Parti politike né pérputhje
me Ligjin nr.8580 daté 17.02.2000 "Pér Partité Politike", i ndryshuar.

Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet ushtron veprimtaring e saj me seli t& regjistruar né
adresén: Rruga “Grigor Heba”, Pall. 45/2, Ap.26, Tirané.

Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet si person juridik, &shté e regjistruar né sistemin tatimor
me NIPT L71729451K dhe ka kryer deklarimet e duhura sipas pérgjegjésive tatimore dhe aktivitetit
q€ ajo ka kryer. Gjithashtu, ajo ka plotésuar detyrimin ndaj KQZ-s& pér dorézimin e Raportit financiar
vjetor 2021.
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ii. Forma e organizimit dhe menaxhimit té Partisé

Sipas statutit struktura e organizimit dhe e drejtimit t& Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet
pérbéhet nga:

Organet Qendrore

- Kongresi i Partisé

- Asambleja Kombétare

- Ké&shilli Drejtues i Pérgjithshém
Kryesia Qendrore

- Kryetari i Partisé

- Zv.Kryetari

- Sekretar1 1 Pérgjithshém

- Departamentet Politike

- Komisioni Qendror i Statutit

Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet ka si qéllim pérhapjen, zhvillimin dhe forcimin e njé
alternative t€ re t& s& majtés moderne. Burimet e financimit t& partisé t& deklaruara sipas vendimit té
Gjykatés do t& jené: t& ardhurat nga kuotizacionet vjetore, t& ardhurat nga kontributi i donatoréve t&
ndryshém sipas ligieve né fuqi, t& ardhurat nga pjesa e buxhetit t& shtetit pér parité politike, ¢do e
ardhur tjetér pérmes rrugéve t& tjera ligjore. N& subjektin Partia Aleanca pér Demokraci dhe
Solidaritet né listépagesat e deklaruara pér vitin 2021 ka vetém njé person, kryetari i partisé.

Veprimtaria ekonomike e partisé administrohet nga Kryetari i Partisé, i cili kontrollon burimet dhe
pérdorimin e fondeve financiare né funksion t& aktiviteteve té¢ dhe qéllimeve t& partisé, si dhe
shqyrton raportet financiare para dorézimit t& tyre né organet kompetente shtetérore dhe t& partisé.

Sistemi i kontabilitetit &shté i organizuar né seliné qéndrore té partisé. Sipas deklarimeve t& partisé
nuk ka organizata q¢ kané lidhje t& drejtpérdrejté apo té térthorté si¢c mund t& jen& fondacionet,
organizatat e rinisé, etj.

V. Prezantimi i Raportit Financiar Vjetor dhe Struktura e tij
i. Struktura e raportit— kérkesat formale, té ardhurat dhe shpenzimet

Struktura e Raportit financiar vjetor (Pasqyrat financiare) t& Partisé¢ Aleanca pér Demokraci dhe
Solidaritet, t& véna né dispozicion tonin dhe dorézuar prané KQZ-sé pérbéhet nga Pasqyra e
Pozicionit Financiar, Pasqyra e Aktiviteteve (Performancés), Pasqyra e Flukseve t& Mijeteve
Monetare, dhe Shénimet shpjeguese lidhur me Pasqyrat 2021.

ii. Takimet dhe komunikimet midis audituesit dhe subjektit zgjedhor dhe ¢do personi tjetér 16 treté

Menjéherg pas firmosjes s& kontratés me KQZ-né jané vendosur kontaktet me personin qé merret me
administrimin e partisg, z. Gaqo Apostoli. U nénshkrua kontrata me Kryetarin e Partisé, kontraté né t&
cilén u pércaktuan termat e angazhimit dhe pérgjegjésité reciproke t& paléve. Né vijim u ofruan t&
dhénat financiare pér vitin 2021 si dhe informacioni lidhur me aktivitetin e Partisé, té cilat jané
firmosur nga kryetari i Partisé dhe hartuesja e pasqyrave, znj. Merita Cela.
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Llogaria bankare prang Credins Bank 00000945521 ....................... 22,810 Leké
Mjete monetare N& ATKE .......cceveeriiriieieieceeeeeecec s 1,390 Leké
Shuma mjete monetare 23,670 Leké

2. Kriteret e klasifikimit (€ detyrimeve

Pérshkrimi i llojit t&€ secilit detyrim t& partisé, né datén e vlerésimit:

Sipas llojit, detyrimet né datén e mbylljes s& pasqyrave financiare, 31.12.2021 pérbéhen:
- Hua afatgjaté

- Hua afatgjaté

(Kalim né banké nga Kryetari).......ccocevvieevreieeieeies v sees e 239,610 Leké

D. Pérmbledhje Financiare

Pérmbledhje Financiare

Periudha e Raportimit 01 Janar 2021 — 31 Dhjetor 2021

Gjendja e Bankés né fillim: 311,958 Leké
Shuma e Mjeteve Monetare né fillim | Gjendja e Bankés né fund: 22,280 Leké
dhe né fund té periudhés sé raportimit

Gjendja e Arkés né fillim: 3,390 Leké
Gjendja e Arkés né fund: 1,390 Leké
Shuma e pérgjithshme e t& gjithé | Financim nga Ministria e Financave: 514,910 Leké
kontributeve t&€ marra Kuota Anétarésie: 0 Leké
Shuma e pérgjithshme e t& gjitha
shpenzimeve té béra Shpenzime gjithsej: 16,378 Leké
Bilanci né fund t& periudhés sé
raportimit 31 Dhjetor 2021
Shuma e pérgjithshme e t€ gjithé
Aktiveve né fund té€ periudhés sé | Aktivetmé 31.12.2021: 23,670 Leké
raportimit

Shuma e pérgjithshme e t& gjithé
Detyrimeve n& fund té periudh&s sé | Detyrimet mé& 31.12.2021: 239,610 Leké
raportimit

a. Vlerésimi i informacionit dokumentar mbi llogarité bankare

Nga evidenca dokumentare q& kam marré nga drejtimi i partis€, rezulton se Partia Aleanca pér
Demokraci dhe Solidaritet disponon 1 Llogari bankare, né monedhén "Leké&", né Credins Bank sh.a.
Pér llogarité kam marré I&vizjet e llogarisé bankare (bank statement) pér té gjithé vitin financiar nga 1
janari 2021 deri m& 31 Dhjetor 2021. Nga auditimi rezultoi se transaksionet jané regjistruar,
klasifikuar dhe raportuar né ményré t€ rregullt dhe nuk u konstatuan gabime apo mospérputhje me
kérkesat rregullatore.

b. Vierésimi i informacionit mbéshtetés té Pasqyrave Financiare

Nga evidenca e dokumentacionit mbéshtetés mbi (& cilat jané hartuar pasqyrat financiare té Partisé
Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet, sipas klasifikimeve dhe llogarive, kemi siguruar lévizjet
bankare (Statement bankar) dhe Arkén pér llogarité pér periudhén 1.01.2021 — 31.12.2021. Kemi
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iil. Paraqitje e pérgjithshme e raportit vjetor té partisé politike, pérputhshméria e tij me kérkesat e

raportimil

Kam vlerésuar paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e raportit financiar vjetor
(pasqyrave financiare), pérfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna pér vitin 2021, nése ato paraqgesin

transaksionet dhe ngjarjet né ményrén qé té japin paraqitjen e drejté.

Raporti financiar vjetor, i paraqitur dhe publikuar né KQZ, &shté hartuar sipas SKK-ve, sipas formés
s€ pasqyrave t&€ kérkuara prej SKK-sé pér OJF-té.

VI. Kérkesat Formale té Raportit Vjetor

A. Pérmbledhje

1. Data e Dorézimit té Raportit Vjetor

Dorézimi fizik | Po | Daté 31.03.2022
2. Nénshkrimi
Nénshkrimi Po Daté 31.03.2022
Identiteti i nénshkruesit Po Gaqo Apostoli-Kryetari i Partisé
Merita Cela-Hartuese e P.F

B. Informacion mbi Partiné, Audituesin dhe Llogarité bankare

1. Informacioni pér Partiné politike

Emri i Partisé politike

Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet

Adresa e selisé

Rr.”Grigor Heba”, Pall.45/2, Ap.26, Tirané

Adresé e-maili

Nuk ka

Numér telefoni

Nuk ka

2. Informacion pér audituesin ligjor

Emri i Audituesit ligjor

Elton Tirana

Adresa e Audituesit

Rr. Medar Shtylla, Kompleksi Kika 1, Nd. 47, H.23

Adresé e-maili

elton.tirana@studiotirana.com

Numér telefoni

0699325722

3. Té dhénat e Llogarisé Bankare té Partisé Politike

Emri i bankés ku mbahet Ilogaria

Credins Bank Sh.a

Numri i Llogarisé bankare

ALL — 00000945521

Emrat dhe nénshkrimi i té gjithé
personave té autorizuar pér veprimet
tek llogaria bankare

Gaqo Apostoli — Kryetari

C. Aktivet dhe Detyrimet

1. Kriteret e klasifikimit té aktiveve

Pérshkrimi i natyrés sé secilit aktiv. proné e partisé, né datén e vlerésimit:

Sipas natyrés, aktivet né datén e mbylljes s&€ pasqyrave financiare, 31.12.2021 pé&rbéhen:
- Mjete monetare né arké dhe né banké&

Vlerat e tregut t& aktivit, né datén e vlerésimit nése &shté béré vlerésim. ose vlerén kontabél

té mbetur:

- Mjete monetare né arké dhe e banké 31.12.2021.

A Str. Komuna e Parisit, Pal. Kika 1, Ap. 8/2, Tirana-Albania
AUDITING & RELATED SERVICES ACCOUNTING BUSINESS CONSULTING & TAX ADVICES REAL ESTATE APPRAISER




=1

STUDIO TIRANA

siguruar dokumentacionin e deklaruar nga Partia Aleanca p&r Demokraci dhe Solidarilel né tatime, (&
tilla si Listépagesat, Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore, Tatimi n& Burim, mjetet
monetare/financimet (statement bankare dhe dokumentet e arkés). Kam shqyrtuar t€ gjithé
dokumentet e siguruara (pasi ato ishin relativisht t& pakta né numér), nése ishin plota, pasqyrojné
transaksionet dhe ngjarjet e ndodhura gjaté periudhés dhe a i pérkasin subjektit. Nga verifikimi, nuk u
konstatua ndonjé& parregullsi domethénése nga shqyrtimi formal i tyre.

E. Té Ardhurat

i. Pérmbledhje
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Lloji i Financimit Shuma né Leké
Financim Vjetor i Buxhetit pér vitin 2021 0
Grant/Financim nga Ministria e Financave 514,910
Kuota Anétarésie 0

Hua Afatgjaté 239,610
TOTAL 754,520

Té& gjitha té ardhurat e mésipérme jané dokumentuar dhe regjistruar né llogarité e Partisé, ku u
verifikuan edhe si hyrje népérmjet Llogarive Bankare dhe Arkés.

F. Shpenzimet

i. Pérmbledhje

Natyra e Shpenzimeve Shuma né& Leké
Shpenzime Fushate 0
Paga 0
Sigurime 0
Shpenzime pér energji elektrike 0
Shpenzime pér telefon 0
Shpenzime pér dieta 0
Pagesé anétarésimi 0
Shpenzime Taksa vendore 0
Komision Bankar 1,850
Gjoba 14,528
Shpenzime t& ndryshme 0
TOTAL 16,378

T& gjitha Shpenzimet e mésipérme jan¢ dokumentuar dhe regjistruar né llogarité e Partisg, ku u
verifikuan edhe né Llogarité Bankare dhe t& Arkgs. Verifikimet e regjistrimeve t& mésipérme qé
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lidhen me shpenzimet pér ndodhjen, plotésing, saktésing, prerjen e periudhés dhe klasifikimin u kryen
mbi bazén e vlerdsimit té rrisqeve, q& jané karakteristiké pér aktivitetin e partive politike.

VII. Sinteza dhe Opinioni i Auditimit
A. Sinteza
Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve

Pérfundova progesin ¢ auditimit bazuar né vlerésimin e rreziqeve té anomalisé materiale, mora
evidencé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, pérdora progedurat qé gjykova t&€ nevojshme dhe nuk
evidentova anomali materiale si rezultat i gabimit, mashtrimit, pérjashtime té qéllimshme apo
informacione t& deformuara né pasqyrat financiare 2021 ¢ deklarvara nga Dartia Alcanca pér
Demokraci dhe Solidaritet né KQZ, né té gjitha elementét, aktivet, detyrimet, t¢ ardhurat dhe
shpenzimet.

Po ashtu u vlergsuan politikat kontab&l t& pérdorura, arsyeshméring e ¢muarjeve kontab&l dhe té&
shpjegimeve pérkatése t&€ béra nga drejtimi, dhe arritém n& konkluzionin se ato jané t& drejta dhe t&
pérshtatshme pér aktivitetin q& zhvillon njé parti politike. Lidhur me kérkesat specifike t& ligjit nr.
8580, dateé 17.2.2000, "Pér Partité Politike", i ndryshuar dhe udhézimet e KQZ-s& si, burimet e
financimit, progedurat e marrjes sé donacioneve jopublike, burimet e lejuara, kufizimet, dokumentimit
dhe t& regjistrimit te tyre nuk u gjetén parregullsi dhe shkelje ligjore.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhéné bazat e opinionit toné (& auditimit.

Lisia e parregullsive té gjetura gjaté procesit & Auditimit

Nga kontrolli i dokumentacionit financiar t€ siguruar nga Partia Aleanca p&r Demokraci dhe
Solidaritet, konfirmojmé qé& nuk mungojné dokumenta financiare mbéshtetés, duke mos sjellé né kété
ményré kufizim t& aksesit toné n& informacionin dhe dokumentacionin financiar. Té gjitha
transaksionet jané kryer konform ligjeve dhe progedurave, duke u pasqyruar sakté dhe n& ményré
transparente né llogaring bankare t& Partisé, duke shmangur rrezikun né kété ményré té pérjashtimeve
té€ géllimshme apo informacioneve t& deformuara né pasqyrat financiare. Nuk konstatohen gabime
materiale, né t& gjithé elementet e aktivit, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve gjaté progesit t&
auditimit.

B. Opinioni mbi Auditimin e Raportit Financiar 2021
Opinioni pa rezervé

Kam audituar Raportin financiar vjetor 1€ Partisé Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet, t& cilat
pérfshijné Pasqyrén té Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyrén e Pozicionit Financiar mé datén 31
Dhjetor 2021.

Sipas opinionit ton&, Raporti financiar vjetor i Partisé Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet dorézuar
prané KQZ-sé bashkélidhur paragesin drejté, né t€ gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té
Partisé Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet mé datén 31 Dhjetor 2021, performancén financiare

A Str. Komuna e Parisit, Pal, Kika 1, Ap. 8/2, Tirana-Albania
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dhe flukset e parasé pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té&
Kontabilitetit (SKK-t&).

Baza pér opinionin pa rezervé

Raporti Financiar Vjetor 2021 i dorézuar prané KQZ-s¢, éshté pérgatitur mbi parimet dhe rregullat ¢
pérgjithshme t& SKK-ve.

Opinioni mbi kérkesat e tjera ligiore dhe rregullatore

Ng pérfundim t€ verifikimeve dhe informacioneve t& marra, né referencé me kérkesat, kufizimet dhe
detyrimet specifike té kérkuara prej ligjit "Pér Partité Politike", i ndryshuar dhe udhézimeve t&€ KQZ-
s€, pér ¢éshtjet q& gjejné zbatim né aktivitetin e kryer pér 2021, opinioni yné éshté si vijon:

- Burimet e financimit t& aktivitetit politik t& Partisé Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet pér
periudhén raportuese 2021, kané ardhur nga Financimi nga Ministria e Financave sipas
Shkresés nr.prot. 14065, dat€ 30.02.2019 né& mbéshtetje t& Partive Politike q& marrin pjesé né
fushaté zgjedhore.

- Nuk u evidentuan marrje t€ fondeve jopublike, né para apo né natyré, nga dhurues té
identifikuar dhe té paidentifikuar, me shuma mbi 100 mijé Leké dhe t& papublikuar.

- Nuk u evidentuan parregullsi dhe anomali materiale n& zbatimin e kérkesave té Legjislacionit
kontabél dhe atij tatimor, pér dokumentimin, regjistrimin sipas llogarive, matjen, klasifikimin
dhe deklarimin e veprimeve dhe faktet ekonomike qé i pérkasin partisé, t& lidhura me aktivet,
detyrimet, t&€ ardhurat dhe shpenzimet.

Tirang, mé 06 Tetor 2022

Elton Tirana /" 77 j@“ /[( WTL

Auditues Ligjor

| 8

|
El._,:’f- PEF




oy

Cmortimi e Morpa hgore

Aleansa per Demakeace dhg

oielantet

FIPT - L71720456 1K .

Adresa ¢ Selise Rruga "Gagor Heba Palt4d2, 4p 26
TiRANE

Data e Rryimut ) 0370372006

Mt Regyistil Tragels: 7 fbefs

Vepaniens Kipoage Parli Polilike

PASQYRAT FINANCIARE

t He zbatin fe Standariit Kombelar to Kenlabilitetit Nr.2 te Permitesuar dhe

Ligit He. 6228 Dale 29.04 2004  Per Kontabilitetin dhe #,

Viti 2021

intiviciuale
& 1 konsoliduara

asqyral Financiare

Pasayea Nnanoa g ¢ shprehura ne
lrasuyia Fmanciars fate 12 rasbullakosura ne

Panudig Konlabsl o Pasgyrave Financiare Mya
Deri

Bata & mbylljes s¢ Pasqyrave Financiare




Parlia Aleanca per Demokragi the Solidaritet

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Dilanci)

Merita Cela

e e e e - N it
Nr PERSHKRIMI ZERAVE 2021 2020 7
d T ARTIVET
. Aktivet Afat shkurtra
L Wietst monclare dhe ekuwalentsi tyre 23670 315,348
et 2 _Te drejla dhe interes | arkelueshem 0 0
i 3__Konlnbute te arkelueshme 0 0
{4 nveniar she shpy Parapaguars 0 g
| SHURA 23,670 315,348
e LU 5 |}
B e
.1 Ihvestime Financiare Afatgjata
| 1 _Akive 8 kufizuara perinvesbime ne foka, Nderlesa dhe Pajisie 0 0
2 Faisie ryie informative dhe Migle Transporti e 0
o 3_Investinis te Yiera atalgjaia 0 0
il SHUMA 7] ]
TOTALL AKTIVEVE 23,670 315,348
DETYRIMET
A _Te pagueshme
178 pagueshms ndaj punonjesve dhe sy, shegerore o 0
2 Deftesa 76 pagueshime (ndaj le treteve) a ¢
3 Kontribute e marra ne avance Y 0
4_ T6 pagueshme pér delyrimet tatimora 0 0
i SHUMA 0 0
cop Grante T
e -JiGrandet Donacicnel. subvencional ~215,940 0
f_ﬂ_ __ | _ZlPremimne e kushlezuara per le dhere G 0
ol Mz sfat qrata 238,610 G
At ISHURA 23,670 0
. |TOTALl 1 DETYRIMEVE 23,670 0
AKTIVET NETOQ 23,870 315,348
. |_A_Aklivet noto Te kufizuar 0 0
- | Tuke ose vepra arhi (& dhuruara Fer tu perdorur per geliime specifike
me percakiimin ge te ruhen apo le mos shiten
. Aklive te dhuruara me qellimin per tu investuar she siguruar prej 0 0
< burimeve ie parhershme te ardhurash
| 8 Aktivet neto To pakufiznara nga denatori 23,670 315,348
i Teprica ¢ Fondeve per perdorim 315,348 426,773
Tepricaqulia) ¢ fondeve ¢ vitit financiar ~291,878 -111,425
TOTALI AKTIVEVE NETO 23,670 315,348 0
Lkonomist Kontabel Miratuar Kryetari ADS




Partia Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet

Pasqgyra e Aktiviteteve ( Performancés)

Formati 2 - Shpenzimet 18 paraqi{uar sipas funksicnit

R e U

iy

L Pershkrimi § Elementeve 2021 2020
B ibileya it ne nl_\“l_iy_e__tﬁncto te pakufizuara

dlitrag

PYe aednurs ngz fantat e anelaresim

W@ nga donacianet dhe kentributel vulinetare '

da (198 grandet aevertare 4pe nga agjenci le tera te financimit
atdnura ngg myestimat ape dhunimel
#44 et shatbine le tara
Pratalif 1o ardharave nga aktivat neto te pakulizuara

b ﬂ_lili"e

SO0 OO

rvara hoa kufizimet
a0 | kufizimeve le pregeamit
it kafizimt per Blenen o pajisjave
; ; s_nTv.:'Imxe ‘i kufiziit e sfaul
i':’:" Totadi | aktiveve neto te cliruarg nga kufizimel

& iTutali L ve ardhurave nga aklivel neto te pakufizuara

i |Siipesimet por sl iveteter

|

el jofia, =

A allwiteio lrainime workshope ef)
8 { publlime]

& A (Paga e siourime personeh)
WBBZENG adinisiig o (g itera lo nyjashime 18
kngi dhe triie fond;
&_Shpenzims adnumistimi dhe 1a lierate perglithshme( bankare, mirembaitje
7 Krgm dhe roitje fondesh
b |Totali | shpenzimeve

&
Sf

50,000

Qlo|o(oio

clolwio|c|a
~J
©

61,425

16,378 111,425

Rrilje/Renie ne aktivel neto te pakufizuara { A) -16,378
Ndryshimi ne aklivet neto te kufizuara

Kontributet

Te ardhura nga investime! afat gjata

Fitimi | reafizuar dhe | parealizuar nga investimet afatgjata
Humbja akluanate nga obligacioni vjetor

Aklivet neto {a cliruara nga kuiizimet (me shenje minus)
b |Rritie/Renie ne akijvet neto perkohesisht te kuffzuara (B) 0

111,426

» INdryshimi ne aktivet neto (A + 8 ) -16,378 -111,425 0

1610 ne filfin e it 315,348 426,773
23,670 345,348 g
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. Parlia Aleanca por Denoleraci dhe Solidaritet

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)

2021 2020
B |I'luksi i Mjeteve Monotare ng'a <zi~:kt'iviletet e shfrytézimit L .
FPara te arkeluara nga kontribute te pakufizuara 239610 b
Para te arketuara nga perfituesi e sherbimove «14,528
Grante { pagueshem e | kihyeshem 514,910 ¢
Te paguar per punonjesit dhe furnitorel 0 -50.800
Iriteres | paguar -1,854 1420
“...{i ; o dwilienle fu arketuar 0 G
el DS N NG 1193 [epiica e detyrimeve ] -80.060
_{Fluksii Mjeteve Monetare nga aktivitetet ¢ shirytézimit -281,678 111,425
"Ivk.,l i Meteve Monetare nga aktiviteti i investimit 0 0
: ,% Koneibins e Aufiznara
; _—__ _E . Eeus sStiys invostimesh
‘ . i_ Bleno Shibe akiiveve afalyjata materiale 0 g
' Flaksi t Mieteve Monetare nga aktiviteti | investimit
= (M luhksi Mje:we Monetare nga aklivitetet financuese
' Sthetnns nga konlnbute! o kufizuars per invastime ne dhurime/ndin 0 0
M.J;,.m sa dhe dividente e kufizuar per geliime ne terma afalgiata
B fagesat @ delyiameve te gerase finnaciare ¢ Y
Frincpal | paguar per deflesof o paguaeshme 0 0
o Fluksi neto nga aktivitetet financuese 0
- ,.! “““““
F(nljc.:(ri,me) neto e flukseve -291,678 111,425
B Siendia ne filliny te periudhes 315,348 428,773
o é}cndja ne fund te perindhes 23,670 315,348
Lkonomist Kontabel Mirsuar Kiyetar ADS- mc " ,-
teris Cela GAQO AP O
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SHENIMET SPJEGUESE

Sqariny

Dhénia e shenimeve shpjeguese né kot pjese eshte e detyruashme sipas SKIK 2 { parmresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet & bahet sipas nerkesave dhe strukiures slandarte te
percekiuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e ghanies se spjegimave duhat le jate
a} Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabel '
i b) Shénimal ge shpiagojné zarat o ndryshém 4 pascyrove financiare
i 3 Shtnime 1¢ ora shpjegeuse

P s g

Al informacion i pérgjithshém

Furla ™ Aleansa per Demokraci & Solidaritel’ eshie reegjistruar si parson juricdik mie vendim
e 0305/2009 ne Glykaton ¢ Rrethit Gryqesor Tirane,
Vaprimizna e saj reegullonst sipas dispozitave perkstese "Per organizatat jollimprurese”
Kauadri liggor Light 9228 di 28.04.2004 “Per Konlshilitetin dhe Pasqgyrat Financiara®
fuielrt kondabel {eplikuar - Standartel Kombetare 12 Kontabililetit ne Shaperi (SKK 2.}
Briza ¢ purgabijies se PF oMb bazen e konceptit ta materialletit(SSK 1, 1 -3)
Panmet haze per pergatifjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
I Pairat 1 njesise skoncmike: niban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
Gansuksione] stonomike te veta,
2. Parimi i vijimesige: veprimiaria ekonomike e njesise sone raporluse eshte e sigusuar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aklivitelit te saj.
3. Kempensini: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastef qe fejohen nga SKK
4 Kuplushmeria & Pasqyrave Financiare eshie realizuar ne masen e plote per t&
qune {e qarla dhe te kuptushme per perdorues te fashlem ge kane njohuri te pergjitheshme e
mjaftueshma ne fushen & kontabilitetit,
5. Maierialiteti eshie vieresuar nga ana jone dhe ne baze le i Pasqyrat Financiare
jane harluar velem per zera maleriale.
6 Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshie e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar panmet ¢ meposhteme :
- Parimin e paragilies me besnikari
- Parimin e perparesise se permbajiies ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin & paaneshmerise pa asnje influancim te qeliimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim fe gellimshem
- Parimin e piolesise duke paragilur nje pamje e vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar potitkat e metodat konlabel
- Panmun & krahasushmerise duke siguriar krahasimin midis dy perivdhave.

Al Pelitikat kontabif

Per petcaklinm e koslos ge invenlareve eshiz zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
Ui & pate {SKK 4.)

Vicresimi fillestar | nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohie s akliy ne blanc
walile vigresuar me koste, (SKICS;)

Irer prodiimin ose krijimin & AAM kur kfo finangohet nga nje hua kostot & huamarrjes (dhe
wnercsal) eshle metoda o kapitahzinit e koston ¢ aktivil per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vieresimi | mepaseshem  AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke i paraqikur ne
bl i Pusto mimus amorlbzinin & akumuduar, (SKK S; )

e liogaritjen @ amorlizimil le AAM (SKK 5!) njesta jone ekonomike ka percaxtuar si metode
le amartizinit le AAg)M metoden & amarlizimil mbi bazen e viefles se mbetur ndersa normat
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& amorbzinit Jane perdorur te njedlojla me ata e sistemit fiskal na fuar dhe konkrelisht
- Perndertesat me 5 % (e viefles se mbeiur.
- Rompjutera e sisteme informacioni me 25 % te viestos s& mbelur
- Te gjitha AAM te ljera e 26 % fe vigflas se mbedur

Referenca

. B Shénimet ge shpjecoiné zérat e ndryshiim té pasqyrave financiare

AKTIVET

Mijetet monetare dhe ekuivaientet e tyre

- 3171272021 | 3171272070
_ Datky 22,280 311,958
. _Aika 1,399 3,390
__ DETYRIMET | 317203021 | 3171273620
A Te pugueshrge |
T paguashine nda punonesve e sig. sho 0 0
L2¢itasa e pagqueshme ndaj le lreteve 0 G
Korithute & mizita ne avance C 0
I paguazshme per detydime tafimora 0 0
8 [Gide { 0 0
Siandsl Donancionet, subvencional -215.940 0
Promitiene L kushtezuara per e dhene 0 8]
e Afatjats ] 239,610 5]

Aualiza ¢ Pasqyres se Performances

b Stpenzime kontabifileli 0
2 Shethime bankare 1,850
3 Guba Bashkie 14,628

Totali Shpenzimevea 16,378

Hairne e ndodiura pas dates se bilancit per te citet behen rreguliime apo ngjarje te
nuedhura pas dates se bilancil per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale ta ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstafuara giate
periucthes rraporluese dhe qe Korigjim nuk ka,

Harluesi i Pasqyrave Financiare Kryetari ADS
bherta Cela GAQO APOSTOLI
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